ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR -

CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 376 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da

Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o

resultado da Investigação Social da Vida Pregressa do Candidato do Concurso Público de

provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao

Quadro de Oficiais de Estado Maior da Brigada Militar – QOEM, dos candidatos convocados

através do Edital DA/DReSA nº CSPM 371 – 2018, publicado no Diário Oficial do Estado nº 129,

de 7 de julho de 2022,  conforme prevê os itens 10.10, 10.11 e 10.12 do Edital DA/DReSA nº

CSPM 01 - 2018, publicado no DOE nº 19, de 26 de janeiro de 2018,

I – Resultado Investigação Social da Vida Pregressa – Pretensão Reprobatória – Decisão:

a) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados, apresentaram defesa, as quais foram
deferidas, permanecendo sua condição inalterada no certame:

Nº Ord.
Nº de

Inscrição
Cota Nome dos Candidatos

Class.
Geral

Class.
Liminar

1 10226   RICARDO MARCOS NICOLAU 223º

2 11919   RICARDO MORAIS SINOTT 240º 231º LL

3 9259   JEFERSON RODRIGO BAIERLE 234º

4 9265   DIEISSON GOULART ANTUNES - LIMINAR 253º 244º L

5 9217   ALEXANDRE LEONARDO BERED SOUZA 255º

6 10573   THAÍS BUENO FERREIRA 257º

7 11844   VICTÓRIA RAMOS DA CRUZ 258º

8 10335   GILMAR RESTA LANCANOVA - LIMINAR 261º

9 9833   RODRIGO LEONARDO FLORES LINHARES 272º

10 12507   LEOCIR MASSAROTTO JUNIOR 277º

11 9816   GILBERTO ALVES NUNES JUNIOR 281º

12 11502   DONATAN DE SOUZA MICHELIN 300º

13 11867   GABRIELA TEDESCO DOS SANTOS 303º

14 12466   MIGUEL TABBAL MALLET 304º

15 10701   ELIAS ALEX CARDOSO BERMANN 307º

16 10584   JOSÉ EDON SOARES OTEIRO 309º

c) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados, apresentaram defesa, as quais foram
indeferidas por não atender aos itens 10.10, 10.11 e 10.12 Edital DA/DReSA nº CSPM 01/2018
(Abertura Concurso):

Nº Ord.
Nº de

Inscrição
Cota Nome dos Candidatos

Class.
Geral

Class.
Liminar

1 9052   MICHAEL AIRES WILGES 2º

2 13342   DIEISON ANDERSON GARCIA NOVROTH 199º 125º

3 12122   JULIE FERREIRA PIRES - LIMINAR 225º 217º L

d) O inteiro teor da decisão reprobatória, relativas ao candidato acima citado, encontra-se
disponível na Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento (DReSA) do Departamento
Administrativo, sito a Av. Cel. Aparício Borges, nº 2199, bairro Aparício Borges nesta capital,
podendo ser acessado diretamente pelo sucumbente e interessado em interpor pedidos de
revisão, durante o horário regular de expediente da Brigada Militar: das 12h 30min às 18h
30min, no prazo de até 03 (três) dias úteis a contar da publicação deste Edital.

e) O Tríduo para interposição de pedido de revisão passará a contar da data da efetiva
publicação que indica o candidato reprovado, pela entrega de cópia das razões de decisão,
relativas ao julgamento das respectivas notificações de pretensões reprobatórias.

Porto Alegre, RS, 18 de julho de 2022.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Cel QOEM

      Diretor Administrativo da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Maj QOEM

Chefe da DReSA